i Cnnnveniìbm, Mattli, et Cberub. ?(r. t.).

An. C. (Stili 498 BULLAML'M ROMANUM An. C. ISSI»

ordinis et condilinnis exislenles, eliamsi

eardinalatus honore pollerenl , in dam-

nuni ecclesiae, seu non servalis solem-

nitalibus a iure requisitis, aut alias nul-

liter hactenuslaetas, c| contractus super-

inde, sub quibusvis formis el verboruin

expressionibus liabitos et celebratos

,

eliam si iuramento vallali castani, et quan-

lumvis longa tempori* pracscriptione ro-

bur sumpsisse dici possint, ac ipsius Ro-

manae Ecclesiae favorem aut commo-

dum concernant, eorum omnium tenores,

ac si de verbo ad verbum insererentur,

pracsentibus prò expressis habentes, apo-

stolica aucloritate, tenore praesentium

rchcindimus, irritamus, cassamus et an-

nullamus, ac viribus omnino evacuamus,

acpro rescissis, irritis, cassis et nullis ac

penitus infectis haberi volumus.

§ 5. Ipsosque detentoi'es ad castra, ter-

DetentoresqiK> ras, oppida, civitates et loca occupata, ac
debere rolaunc

, .

l

tona occupala bona, ics et mra praedicta Romanae et ca-

Iiii u

f

cre"dech- tbcilralibus, eliam metropolitanis, ac aliis

"' ecclesiis, neenon monasteriis, domibus,

liospitalibus et beneficiis ac regularibus

et piis locis relaxandum, et de fruclibus,

tam hactenus perceptis
,
quam in poste-

rum percipiendis realiter satisfaciendum

teneri, et ad id etiam sententiis, censuris

et poenis ecclesiasticis, ac eliam pecu-

niari, omnibusque aliis opportunis iuris

et facti remediis, cogi et compelli posse.

§ 6. Sicque, in praemissis omnibus et

singulis, per quoscumque iudices et com-
missario*, quavis auctoritate fungentes,

etiam causarum Palatii Apostolici audi-
tores, et ipsius Romanae Ecclesiae ear-

dinales, ac eorum collegium, in quavis
causa et instantia , sublata eis et eorum
cuilibet quavis aliter iudicandi et inter-

pretandi auctoritate et facultate, iu dicari
et definiri debere ; ac si secus super his
a quoquam, quavis auctoritate, scienter
vel ignoranter, contigerit attentari, irri-
tum et inane decernimus,

Dccrelum irri

lans.

§7. Non obstantibus conslitulionibus et cuusuiae <k-

ordinationibus apostolicis, ceterisque con-
roei" oriae '

trariis quibuscumque.

Nulli ergo eie.

Si quis eie.

Dalum Romae apudSanctum Marcum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo quinquagesimo quinto, pri-

die idus iulii, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 14 iulii 1555, pontif. anno i.

IV.

Leges et ordinationes a iudaeis in Statu

Ecclesiastico der/entibus observandac 1.

Paulus episcopus servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Cum nimis absurdum et inconveniens

existat ut iudaei, quos propria culpa per-

petuae servitati submisit, sub praetextu

quod pietas Christiana illos receptet et

eorum cohabitationem sustineat, christia-

nisadeo sint ingrati, ut, eis prò gratia, con-

tumeliam r"eddant, et in eos,proservitute,

quam illis debent, dominatum vendicare

procurent
; nos, ad quorum notitiam nuper

devenit eosdem iudteos in alma Urbe no-
stra et nonnullis S. R. E. civitatibus, ter-

ris et locis, in id insolentiae prorupisse,

ut non solum mixtim cum christianis et

prone eorum ecclesias, nulla intercedente

habitus dislinctione, cohabitare, verum
etiam domos in nobilioribus civitatum 2

,

terrari™ et loeorum, in quibus degunt,
vicis et plateis conducere, et bona stabilia

comparare et possidere, ac nutrices et

ancillas aliosque servientes christianos mer-
cenarioshabere, et diversa alia in ignomi-
niam et contemptum christiani nominis
perpetrare praesumant, considerantes Ec-
cìesiamRomanam eosdem iudaeos tolerare

in testimonium verae fidei christianae et

1 Atiqua ordinavit etiam Innocentius IV incon-
stitutione iv, Impia, torn.m, pag. 508.

2/n melioribus civitatibus^ Giraldi, Expos. iuris

pontif., Romae 1850 (r. t.).

Causae hamm
ordinalion. can-

tra hebueos.
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ad hoc, ut ipsi, Sedis Apostolicae pielate et

benignitate allecli, errores suos tandem

recognoscant, et ad veruni catholicae fìdei

lumen pervenire satagant, et propterea con-

venire ut quamdiu in eorum erroribus

persistunt, effectu operis recognoscanl se

servos, christianos vero liberos per lesimi

Christum Deum el Dominum nostrum ef-

fectos fuisse, iniquumque existere ut filli

liberae filiis famulentur ancillae.

§ 1 . Volentes in pramissis, quantum e uni

Habitemin io-
j)e0 p0SSumus salubriter providere, hac

cis el cbnstia- r " r '

norum habita- nostra perpetuo valitura constitutione san-
tione separatisi . .

cimus quod de cetero perpeluis tuturis

temporibus, tam in Urbe quam in qui-

busvis aliis ipsius Romanae Ecclesiae civi-

tatibus, terris et locis, iudaei omnesinuno

et eodem, ac si ille capax non fuerit, in

duobus aut tribus vel tot quot satis sint,

contiguis et ab habitationibus ehristiano -

rum penitus seiunclis, per nos in Urbe et

per magistratusnostros in aliis civitatibus,

terris et locis praedictis designandis vicis,

ad quos unicus tantum ingressus pateat, et

quibus solum unicus exitus d?tur, omnino

babitent.

§ 2. Et in singulis civitatibus, terris et

Synngogam in locis in quibus habitaverint, unicam tantum
civilale uniciim , .. , , ..

habeant; synagogam in loco solito habeant, nec aliam

de novo conslruere, aut bona immobilia

possidere possint. Quinimmoomnes eorum

synagogas, pr-aeter unam tantum, demoliri

et devastare. Ac bona immobilia, quae ad

praesens possident, infra tempus eis per

ipsos magistrato praesignandum, christia-

nis vendere.

§ 3. Et ad hoc ut prò iudaeis ubique

Signumgiauci dignoscantur, masculi biretum, foeminae

r.m ;
vero aliud signum patens, ita ut nullo modo

celari aut abscondi possint, glauci coloris,

palam deferre teneantur et adstricti sint;

nec super non delatione bireti aut alterius

signi huiusmodi, praetextu cuiusvis eorum

gradus vel praeeminentiae seu tolerantiae

excusari, aut per eiusdem Ecclesiae came-
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rarium vel Camerae Apostolicae clericos,

seu alias illi praesidentes personas, aut

Sedis Apostolicae legatos vel eorum vice-

legatos quovis modo dispensari aut absolvi

possint.

§ 4. Nutrices quoque seu ancillas aut

alias ulriusque sexus servientes christianos

habere, vel eorum infantes per mulieres

chrislianas lactari aut nutriri facere.

§ 5. Seu dominici s vel aliis de prac-

cepto Ecclesiae festis diebus in publico

laborare aut laborari facere.

§ 6. Seu christianos quoquo modo gra-

vare, aut contractus fictos vel simulatos

celebrare.

§ 7. Seu cum ipsis chrislianis ludere

aut comedere vel familiaritatcm seu con-

versationem habere nullatenus praesu-

mant.

§ 8. Nec in libris rationum et compu-

torum, quae cum chrislianis prò tempore

habebunt, aliis, quam latinis literis et alio

quamvulgari italico sermone, uti possint,

et si utantur, libri huiusmodi contra chri-

stianos nullam fìdem facianl.

§ 9. Iudaei quoque praefati sola arte

strazzariae, seu cenciariae (ut vulgo dici-

tur) contenti, aliquam mercaturam fru-

menti vel hordei, aut aliarum rerum usui

humano necessariarum facere.

§ 10. Et qui ex eis medici fuerint, eliam

vocati et rogati, ad curam christianorum

accedere aut illi interesse nequeant.

§ 11. Nec se a pauperibus christianis

dominos vocari patiantur.

§ 12. Et menses in eorum rationibus et

computis ex triginta diebus completis om-
nino confìciant, et dies, qui ad numerimi

triginta non ascenderint, non prò mensi-

bus integris, sed solum prò tot diebus

quot in effectu fuerint, computentur, et

iuxta ipsorum dierum numcrum et non
ad rationem integri mensis eorum eredita

exigant. Ac pignora, eis prò caulione pecu-

niarum suarum prò tempore consignata,

An. C. ibBli

Nutrico» aut

servientes chri-

slianos non re-

Lineant;

Diebus festivi»

publice non la-

boient;

Christianos

non gravent;

Cum eis non

conversenlur;

Libro» italica

scribanl;

Mereaturam
non exerceant:

Medici si sint,

clirislianos non
curent;

Domini non
vocenlur a chri-

slianis;

Menses dierum

xxx seivent in

exigendis ere-

ditisi
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k;s imi. i;inliir
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nisi transactis prius a die, quo illaeis daLa

fuerint, decem et octo integris mensibus,

vendere nequeant, et postquam menses

praedicli effluxerint, si ipsi iudaei pignora

huiusmodi vendiderint, omnem pecuniali),

quae eorum credito superfueril , domino

pignorarli consigliare.

§ 13. Et stallila civitatum, terrarum et

si.miii loc.-locorum, in quibus prò tempore habita-

ru,„ Krv.ni;
vni

.

int; favorem christianorum concernen-

tia, inviolnbiliter observata 1 etiam tenean-

tur.

£ 14. Et si circa praemissa in aliquo

quomodolibet defecerint,iuxta qualitatem

dclicti, in Urbe per nos seu vicarium no-

strum, aut alios a nobis deputandos, ac in

civitalibus, terris et locis praedictis per

eosdem magistratus, edam tamquam rebel-

les et criminis lesae maiestatis rei, ac tolo

populo ebristiano diffidati, nostro et ipso-

rum vicarii, ac deputandorum et mapi-

slratuum arbitrio puniri possint.

§15. Non obstantibus constitutionibtis

J
et ordinationibus apostolicis, ac quibnsvis

ob«ianii-
toleranliis seu privilegiis et indultis apo-

stolicis eisdem iudaeisper quoscumque Ro-

manos Pontificcs praedecessores noslms

ac Sedcm praedictam aut illius legatos,

vel ipsius Romanae Ecclesiae camerarios

et Camerae Apostolicae clericos, seu alios

illius praesidentes, sub quibuscumque te-

noribus elformis, accum qiiibusvis, etiam

derogatoriarum derogatoriis, aliisque effi-

cacioribiH et insnlitis clausulis, necnon
irritantibus et aliis decretis, etiam motu
proprio et ex certa scientia ac de apo-

stolicae poteslalis plenitudine concessis, ac

etiam ileratis vicibus approbatis et inno-

vatis, quibus omnibus, eliamsi, proillorum

sufficienti derogai ione . de eis eorumque
totis tenoribus specialis, specifica, expressa

fi individua ac de verbo ad verbum, non
autem per clausulas generales idem iin-

porlantes, mentio,seuquaevis aliaexpres-

sio habenda
,
aut aliqnn exquisila forma

1 Obsci mre, Gira!, (n. t.).

Quibii«rum(|ue

nnn

ime.
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servanda esse!, tenores huiusmodi, ac si

de verbo ad verbum, nihilpenitus omisso,

et forma in illis tradita observata inserti

forenl, praesentibus prò sufficienter expres-

sis habentes, illis alias in suo robore per-

mansuris, hac vice dumtaxat specialiter et

expresse derogamus, ceterisque contrariis

quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Si quis autem etc.

! Datum Romae apud S. Marcum , anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo quinquagesimo quinto, pridic

idusiulii, pontificatus nostri anno i.

bat. die lì iulii 1555, ponlif. anno i.

V.

Negantes Trinitatem, aut divinitaiem Iesu

C'liristi, aut Eius conceptionem de Spi-

riti!. Sancto , aut Eius mortem ut nos

redimerei, aut virginitatem B. M. V.,

luterei ici deelirran tur.

Paiilus episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Cum quorumdam hominum pravitasat- e».™ i-iius

que iniquitas eo usque nostris temporibus

processerit, ut ex iis, qui a catholica fide

aberrant etdesciscunt, plurimi quidem non

solum diversashaeresesprofiteri, sed etiam

ipsius fideifundamentanegarepraesumant,

et eorum exemplo multos in interitum ani-

mae deducant.

§1. Nos cupientes,pro nostro pastorali Negante» Tri-

officio et cantate, huiusmodi homines , "^l^nT'iesu

quantum cum Deo possumus, a tam gravi chrMiitc, e«-

1 r ' ° rum errores ab-

et pestilenti errore avocare, acceteros, ne imeni, et de

,i • ... , , , .
abiurationo do-

li! talem impietatem labantur, paterna se- ceant coram in-

vertiate admonere, omnes et singulos,qui i aisUl>riblls
-

haetcnus asseruerunt, dogmatizarunt vel

crediderunt Deum omnipotentem non esse

trinum in personis, et incomposita omnino
indivisaque imitate substantiae, et unum
u nana et simplici divinitatis essenlia; aut
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Dominum nostrum Iesum Christum non
]

esse veruni Deum eiusdem substantiae per
!

omnia cura Patre et Spiriti! Sancto; ani.

Eumdem secundum carnem non esse con-
,

ceptum in utero beatissimae semperque

VirginisMariae de Spiritu Sancto, sed sic ni.

ceteros homines ex semine Ioseph; aut

eumdem Dominum ac Deum nostrum Ie-

sum Christum non subiisse acerbissimam

crucis mortem, ut nos a peccatis et ab

aeterna morte redimerei, et Patri ad vitam

aeternam reconciliaret; aut eamdem Bea-

tissimam Virginem Mariam non esse veram

DeiMatrem, nec perstitisse semper in vir-

ginitatis integritate, ante partum scilicet,